
PREFE I TURA DE 

AQUIRAZ 
CUIDANDO DA NOSSA GENTE 

,... Nunicip,1
, 

.."..`; .., 

`t-7 F15,-315:-5:— 
, 

a. 
Rutr:c!  ft/ 

AVISO DE LICITAÇÃO- - 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N2 18.002/2024 CERP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ - CE - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA N9 18.002/2024 CERP. A Comissão de Contratação para Bens e Serviços 
Especiais - CCBSE da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público para conhecimento 
dos interessados, que no próximo dia 26 de julho de 2024, às 9h (nove horas), estará 
recebendo as propostas de preços referentes a esta CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, no endereço eletrônico www.compras.gov.br, cujo 
objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÕES DE POÇOS PROFUNDOS EM DIVERSAS 
LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE AQUIRAZ-CE. O edital está disponível no endereço 
eletrônico já mencionado. Quaisquer informações poderão ser obtidas no horário de 
08:00h às 12:00h na sede da Comissão ou através do telefone (85) 4062-8090 (ramal 
9184). A Presidente. 

Aquiraz (CE), 10 de julho de 2024. 

Sant 
os..-(-ca tAie../. a ogue

ira 
Presidente da Comissão de Contratação para Bens e Serviços Especiais 

AFIXADO EM 10 DE JULHO DE 2024. 

Paçu Municipal Carlos Augusto Matos Pires . Rua da Integração - Centro - Aquir di /CE 
CEP: 61.700-000 CNPJ: 07.911.696/0001-57 

(;) Prefeitura de Aquiraz •prefeituradeaquirazolicial •www.aquiraz.ce.gov.br 



10/07/24, 15-19 SIASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação 

Licitação 
Qgspftppasnxigibilida-cre  Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação 10/07/2024 19:34

,,y ‘ yaliCii0 , 

c,• -. \ , 

Fisc..) t. I 
c. 

_ 

o Este Aviso de Licitação será Divulgado no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP e no gov.br/compras 
(^w.gov.bricompras) na data de 11/07/2024. 

- Resumo do Aviso de Licitação 

Órgão 

• 

94402- PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ - CE 

Modalidade de Licitação 

Concorrência 

N° da IRP 

00013/202111

Lei 

Lei n° 14.133/2021 

Tipo de Objeto 

Obras Comuns 

N° do Processo 

18.002/2024 CERP 

Validade da Ata SRP 

mes(es) 

Objeto 

12 

N° da Licitação 

98002/2024 

Compra Nacional 

Não 

Quantidade de Itens 

1 

UASG Responsável 

981319 - PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIFtAZ - CE 

Característica 

Registro de Preço SRF 

Critério de Julgamento 

Forma de Realização 

Eletrônico 

Modo de Disputa 

Aberto 

Menor Preço/Maior Desconto 

Gerenciada/Autorizada ME/SGD 

Não 

Registro de preços para contratações de empresa especializada 
profundos em diversas localidades no município de Aquiraz-Ce. 

Data da Divulgação 

11/07/2024 

Data da Disponibilidade do Edital 

A partir de 11/07/2024  às 08:00 

para execução, montagem e instalações de poços 

Disponibilizar apenas para Divulgação I 

• 

4 

Data/Hora da Abertura da Licitação 

Em 26/07/2024 às 09:00 

Aviso de Licitação 

INHne•Manana0) resmnracned nato hriciennof-r4,/c...0 erahliennnihilivortmioni initununflim etriar..A" rin9medhete1=r4iennn1h10v.rn,./. 1 11 



94402 - PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ - CE 

981319 - PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ - CE 

RELAÇÃO DE ITENS - CONCORRÊNCIA N° 98002/2024-000 S 

1 - Itens da Licitação 

1 - Serviços Correlatos a Poços Profundos 

Descrição Detalhada: Serviços correlatos a poços profundos 

Tratamento Diferenciado: Não 

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não 

Quantidade Total: 

Critério de Julgamento: Menor Preço 

Valor Unitário (R$): 2.603.628,52 

Unidade de Fornecimento: UNIDADE 

Intervalo Minimo entre Lances (R$): 100,00 

1 

Local de Entrega (Quantidade): Aquiraz/CE (1) 

Quantidade Minima Cotada: 1 

Critério de Valor: Valor Estimado 

Quantidade Máxima para Adesões: 2 

\ 

—

CONCORRÉNCIA N° 98002/2024-000 SRP UASG 981319 10/07/2024 15:07 (1/1) 



1290.i 'kt-f"^"..tnálid~ 

,ounicipo/ 

Edital n° 98002/2024 
L,Ifirno atua6eaçool2/07/202-1 

Acessar Contratacão 

Local: Aquiraz /CE órgão: MUNICIPIO DE AOUIRA7 Unidade compradora: 981319 - PREFEITURA MUNICIPAL DE AOUIRAZ - CE 

Modalidade da contratação: Concorrência - Eletrônica Amparo legal . 14133/2021. Art. 28. II Tipo: Edital Modo de Disputa: Aberto Reg 

Data de divulgação no PNCP: 11/07/2024 Situação: Divulgada no PNCP Data de inicio de recebimento de propostas: 11/07/2024 08 00 ~rano de Brasilia) 

Data fim de recebimento de propostas: 26/07/2024 09 00 (horario de &asila) 

Id contratação PNCP: 07911696000167-1-000024/2024 Fonte: Compras.gov.br 

Objeto: 

Registro de preços para contratações de empresa especializada para execução, montagem e instalações de poços profundos em diversas localidades no municipio cio Aquiraz-Ce. 

Informação complementar' 

Paca as is,.5poslas c esciarec. imentos e impugnações deste edital acesse o link https ficnetmobileestateiroserpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?dest ino-quadro-
informativo/icor-nora 98131903980022024 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA 

PS 2 tiO 3 ij2i.1!".,:" 

• Itens Arquivos Histórico 

Numero Descnoào 

Serviços Correlatas a Poços Profundos 

< Voltar ) 

CluantKlade Valor unitario estimado . Valor total estimado 

RS 2603628.52 RS 260362862 

, J • . • 1:1 ; 

e.0,.'. 

Detalhar 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N9 18.002/2024 C.ERP 

Concorrência Eletrônica N9 18.002/2024 CERP. A Comissão de Contratação para 
Bens e Serviços Especiais • CCBSE da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 26 de itilho de 2024, às 9h (nove 
horas), estará recebendo as Propostas de Preços referentes a esta Concorrência Eletrônica, 
do tipo Menor Preço Global, rio endereço eletrônico www.compras.gov.br, cujo objeto é o 
Registro de Preços para contratações de empresa especializada para execução, montagem 
e instalações de poços profundos em diversas localidades no Município de Aquiraz-CE. O 
Edital está disponível no endereço eletrônico já mencionado. Quaisquer informações 
poderão ser obtidas no horário de 08:00h às 1200h na sede da Comissão ou através do 
telefone (85) 4062-8090 (ramal 9184). 

Aquiraz/Ce, 10 de Julho de 2024 
KARINE DOS SANTOS COSTA NOGUEIRA 

A Presidente. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARENDÁ 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA W CH-01.090724-SEDUC 

O Município de Ararendá-CE. através da Secretaria de Educação, torna público 
aos interessados. a Chamada Pública nr CH-01.090724•SEDUC, para a aquisição de 
produtos oriundos da agncuitura familiar destinado à merenda escolar dos alunos da Rede 
Pública Municipal, em atendimento ao Programa Alfabetização na idade Certa (PASCI 
integral Junto ao Município de Ararendá-CE, através de Chamada Pública conforme lei N.2
11.947, de 16/07/2009. resolução N.9 38 do FNDE, DE 16/07/2009. O recebimento da 
documentação para habilitação e dos projetos de venda ocorrerá até às 08:30:00h do dia 
31/07/2024, a sessão pública para a apuração das habilitações e classificação dos projetos 
de venda ocorrerá às 08:30:00 do dia 01/08/2024, no Setor de Licitações da Prefeitura. O 
Edital completo encontra-se disponível aos Interessados na Prefeitura Municipal de 
Ararencli•CE - Setor de Licitações, nos dias úteis das 08h00m1n às 141100min, sito à Rua 
Hennque Soares, n' 477, Centro, CEP: 62.210-000, Ararendá-CE, ou acessando os sites: 
http://municiplostce.ce.gov.br/licitacoes e https://ararenda.ce.gov.br. 

Ararencia/Ce, 10 de Julho de 2024 
JOSÉ FELIa0 DA SILVA 

Secretario Municipal de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFtATUBA 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nu 3/2024 

A Prefeitura Municipal de Aratuba/Secretarta de Obras e Urbanismo por meio 
da Agente de Contratação torna público que se encontra a disposição dos Interessados o 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N9 003/2024, que tem como objeto a Contratação 
de Empresa para Construção de Pavimentação Astáltica em Trechos da Sede, Urubu, 
Barriguda e Marés, no Munscipio de Aratuba-CE, em conformidade com Convênio N9
135/2024 - MAPP 2481. O Edital poderá ser obtido no site através do endereço eletrônico 
v.n.vw.licitamaisbrasil.com.br ou municipios-licitacoestce.ce.gov.br ou pncp.gov.br. O 
recebimento das propostas através do site Licita Mais Brasil dar-se-á no dia 11/07/2024 até 
o dia 01/08/2024 ás 09h30rnin. Abertura das Propostas: 01/08/2024 ás 10:00m1n (horário 
de Brasília). 

PREGÃO ELETRÔNICO 2,12 13/2024-PE/SRP 

A Prefeitura Municipal de Aratuba/Secretaria de Saúde por meio da Agente de 
Contratação torna público que se encontra à disposição dos Interessados o Registro de 
Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de Alimentos Enteral para serem doados a 
Municspes Carentes através da Secretaria Municipal de Saúde. O Edital poderá ser obtido 
no site através do endereço eletrônico www.licitamaisbrasii.com.br ou munkipios• 
licitacoes.tce.ce.gov.br ou pncp.gov.br. O recebimento das propostas através do site Licita 
Mais Brasil dar-se-á do dia 11/07/2024 até o dia 24/07/2024 às 09h30min. Abertura das 
Propostas: 24/07/2024 às 10.00min (horário de Brasília). 

Aratuba/CE, 10 de julho de 2024. 
RAQUEL FERREIRA DE PAIVA 

Agente de Contratação 

PREFEÍTURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ 

AVISO DE UOTAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 2024.07.05.01 

Objeto: Reforma de diversas escolas do município de Arneiros. Data de inicio de 
cadastramento das propostas: 12/07/2024, a partir 08:00 hs, fim do recebimento das 
propostas: 25/07/2024 as 08:00 hs data de abertura das propostas 25/07/2024, das 08:10 
às 08:50 hs, disputa de preços: 25/07/2024 ás 09:00, local: www.bil.org.br. 

Ameiroz/CE, 10 de julho de 2024 
FRANCISCO WALLACY PEDROZA DE SOUSA 

Agente De Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSARE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA 2.12 2024.07.10.1 

Concorrência N9 2020.07 10.1 - Com Base no An. N9. 28. Inciso ii da Lei N' 
14.133/2021. A Prefeitura Municipal de Assere, em conformidade com o Art. 28, inciso 

da Lei Federal nu. 14.133/2021, torna público aos Interessados que pretende realizar 
a contratação de empresa especializada para execução de pavimentação asfáltica em 
TSD e sinalização sobre base de solo compactado, com localização na estrada que liga 
a CE-176 ao Distrito de Genezaré, Zona Rural do Município de Assaré/CE, nos termos 
do Convênio n2 118/2024 (Processo nu 43022.003269/2024-88 - MAPP 25821, celebrado 
com o Estado do Ceará, através da Superintendência de Obras Públicas SOP. Inicio 
de acolhimento das propostas: 12 de julho de 2024 a partir das 1700 horas. Abertura 
das propostas: 29 de julho de 2024 às 08:30 horas. inicio da sessão e disputa de 
preços: 29 de julho de 2024 às 09:00 horas - através do site 
wsvw comprasassare.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital 
através dos endereços eletrônicos: https://pncp.gov.br; www.comprasassare.com.br e 
https://munIcipios-licitacoes.tce.ce.gov.br, ou no Setor de Licitações da Prefeitura 
situada à Rua Dr. Paiva, nu 415, Vila Mota Assere - Ceará no horário de 08:00 às 
14:00hrs. Informações pelo telefone (88) 3535.1613. 

Assaré/CE, 10 de Julho de 2024. 
FRANCISCO DERCIO DE ALENCAR 

Agente de Constatação 

PREFEITURA MUNICIPAL 

EXTRATO DE REGISTRO DE P 

Extrato da Ata de Registro de Preços. Secretaria Municipa ufõta recesso 

Administrativo Ne 00007.20240618/0001-00 • ARP AP2 202407 mem: Pregão 
Eletrônico N2 2024.06.21.02 - órgão Gerenciador: Secretaria de Educação - Detentor da 
ARP: Educ Assessoria e Consultoria Educacional LEDA - CNPJ N. 05.932.253/0001-17 - 
Objeto: Registro de Preços visando futura aquisição de material suplementar da coleção 
foco avaliações externas, contemplando língua portuguesa e matemática para apoio à 
realização das avaliações externas no ambito Estadual e Federal, composto por simulados, 2 
Livros para Alunos Matriculados na Rede Municipal de Ensino do Município de Aurora - CE 
- Valor Global: R$ 539.527,56 (quinhentos e trinta e nove mil, quinhentos e vinte e sete reais 
e cinquenta e seis centavos). Assina pela Licitante: José Wellington de Souza Duarte. Assina 
pelo órgão Gerenclador: Cicera Edana Tavares tuna. Aurora/CE, 09 de Julho de 2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO N9 2024.06.25.02. ADESÃO (CARONA) Na 04.002/2024-AD, OBJETO: 
Adesão a Ata de Registro de Preços para Aquisição de Ônibus Rural Escolar para Transporte 
Escolar Diário de Estudantes, Programa Caminho da Escola, de responsabilidade da 
Secretaria de Educação do Município de Banabulii-CE. CONTRATANTE: Secretaria de 
Educação, representada por imaculada Conceição Silveira. CONTRATADA: Marcopoio SA, 
inscrita no CNPJ Nu 88.611.835/0018-77, representada por Sidnei Vargas da Silva VALOR DO 
CONTRATO: R$ 581.878,00 (Quinhentos e Oitenta e Um Mil, Oitocentos e Setenta e Oito 
Reais), DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de junho de 2024. VIGÊNCIA: de 320 dias. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato - Concorrência Pública Ne 2023.12.26.001. Objeto: contratação da 
prestação dos serviços de instalações elétricas de sistemas de microgeração de energia 
solar fotovoltalca para atender á 27 (vinte e sete) prédios públicos do Município de Boa 
Viagetn/CE, de acordo com o Contrato de Financiamento nu 40/00062-1, conforme projeto 
em anexo, parte integrante deste processo, Dotação Orçamentaria. 
1601.25.751.0015.1.047. Elemento de Despesas: 44.90.39.00. Vigência do Contrato: Até 
120 (cento e vinte) dias. Contratada: Sollar Engenharia e servicos LTDA (EPP), Assina Pelo(a) 
Contratado(a)' Thiago Alves de Uma. Assina Pelo (a) Contratante: Everardo Gomes 
Facundo. Valor Global: R$ 8.335.012,79 (Oito milhões trezentos e trinta e cinco mil e Doze 
reais e setenta e nove centavos). Data de assinatura do Contrato: 09 de julho de 2024. Boa 
Viagem/CE, 09 de julho de 2024. Everardo Gomes Facundo - Ordenador(a) de Despesas da 
Secretaria de Meio Ambiente e Urbanismo. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato(s) - Processo Administrativo Nu 00005.20240521/0001-28 - Pregão 
Eletrônico Ne 2024.06.03.001 Extrato do(s) Instrumento(s) Contratualiais) n2
202407010001. Assinado no dia 01 de Julho de 2024 com a empresa Editora Peter ROHL 
LTDA pelo valor de RS 388.236,20 (trezentos e Oitenta e oito mil duzentos e trinta e seis 
reais e vinte centavos) resultante(s) do Pregão Eletrônico n9 2020.06.03.001. Órgão 
Licitante: Secretaria de Educação. Dotação Orçamentária: 0502.12.361 0003.2.017. 
Elemento de Despesa: 33.90.30.51. Objeto é a aquisição de material didático referente a 
Educação Física escolar para atender as Necessidades dos Professores e alunos do ensino 
fundamental II, Junto à Secretaria de Educação do Município de Boa Viagem/CE. Vigência 
do Contrato: Até 31 de Dezembro de 2024. Boa Viagem/CE, 01 de Julho de 2024. Francisca 
Antonla da Silva Sampaio - Ordenadorial de Despesas da Secretaria de Educação. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato(S) • Processo Administrativo N9 00006.20240527/0001-64 - Pregão 
Eletrônico Ne 2024.06.13.001. Extrato do(s) instrumento(s) Contratual(ais) nt 
202407040001 assinado no dia 00 de Julho de 2024 com a empresa CTX CAR Engenharia 
Projetos LTDA pelo valor de R$ 527.800,00 (quinhentos e vinte e sete mil e oitocentos 
reais) resultante(s) do Pregão Eletrônico n9 2024.06.13.001: órgão Licitante: Secretaria de 
Saúde. Dotação Orçamentária: 0601.10.122.0002.2.037. Elemento de Despesa: 44.90.52.52. 
Objeto é a aquisição de ambuláncias Tipo A • Simples Remoção Tipo Furgão, designados 
pelo projeto MAPP 5300 do Governo do Estado do Ceará e Proposta de equipamento N' 
12147522000123009 do Ministério da saúde, para atender as necessidades da Secretaria 
de Saúde do Município de Boa Viagem/Ce. Vigência do Contrato: Até 31 de Dezembro de 
2024. Boa Viagem/CE, 04 de Julho de 2024. Kenia Sumayra da Pascoa Queiroz - 
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Saúde. 

EXTRATO DE RESCISÃO 

Extrato de Rescisão Unilateral do Contrato N9 2023.10.25.002-OS • Nu Processo: 
2023.10.25.002. Contratante: Secretaria de Saúde de Boa Viagem • CE. Contratado: Claro 
Med Equipamentos Médico Hospitalar LTDA LTDAEPP, inscrita no CNPJ ne 13.719.523/0001-
34, com endereço na Rua Paraná n9 185, Jardim do Café, Cambé/PR. Objeto: Este termo 
tem por objeto a Rescisão Unilateral do Contrato n9 2023.10.25.002-05, firmado em 31 de 
janeiro de 2024, de contratação de pessoa jurídica, mediante Ata de Registro de Preços 
para Aquisição de equipamentos e instrumentos odontológIcos. Fundamento Legal: Este 
Termo de Rescisão decorre de autorização da Autoridade Legal competente e tem respaldo 
na Cláusula Décima Segunda do Contrato, com fundamento no Art. 77, Art. 78, Inc. 1, II, 
VIII, XII, Art.79, Inc. I da Lei ne 8.666/1993. Data de Rescisão: 09/07/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS SALES 

AVISO DE ANULAÇÃO 

Pregão Eletrônico N' 2024.06.18.06-PE/SESAU 
Secretaria de Políticas para a Saúde - Aviso de Anulação - Pregão Eletrônico N' 

2024.06.18.06•PE/SESAU. O Municipio de Campos Sales-CE torna público, para 
conhecimento dos interessados, a Anulação do Pregão Eletrônico ne 2024.06.18.06-
PE/SESAU, cujo objeto é a aquisição de equipamento e material permanente para unidade 
de atenção especializada em Saúde, conforme Portaria GM MS n 3874 e proposta ri9
11430.761000/1240-01, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Políticas 
para a Saúde de Campos Sales/CE, com base no Art. 71 da Lei n2 14.133/2021. 

Campos Sales/CE. 10 de julho de 2024 
LUIZ ERNESTO MACEDO MENDES 

Agente de Contratação - Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO 
EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato resumido do Contrato n9 001. 2024.06.24.153-DL-SETAS, proveniente da Licitação 
na modalidade Dispensa de Licitação n9 2024.06.24.153-DL•SETAS cujo objeto Contratação 
de Empresa Especializada para Execução dos Serviços Remanescentes da Construção do 
Centro de Referência de Assistência Social - Crás, Através da Secretaria do Trabalho e 
Assistência Social do Município de Chorozinho. Contratada: GK ENGENHARIA LEOA. CNP; n' 
45.022.575/0001•43. Fundamentação Legal: Lei Federal e9 8.666/93. Data de Assinatura do 
Contrato: 04 de julho de 2024. Validade do Contrato: 120 (cento e vinte) dias. Valor Global: 
R$ 291.416,86 (Duzentos e Noventa e Um Mil, Quatrocentos e Dezesseis Reais e Oitenta e 
Seis Centavos). Origem dos Recursos: 0902 - 08.244.0802.1.049 • Elemento de Despesa: 
4.4.90.51.00. Assina pela Contratante: Igor da Selva Albano - Secretário do Trabalho e 
Assistência Social (respondendo). Assina pela Contratada: Grace Kelly Cardoso Mendonça - 
Representante. Chorozinho•CE, 04 de Julho de 2024. 

Ene docwoento ocJe se,  reoncedc no endereço e,etrOn,co 
ettoiAreene gww bdautentemdade Atml. 501 ~gr 0S301024071100116 

Documento anmedo ~aeneme conlorrne MO n• / soez de 2, /06/2001, p 
,,u, ...., a Infraests.tara de CNrves Phaaeces W.O.. I,C, WaS,  . 



, WWW.OPOVO.COM.BR 
QUINTA -FEIRA 
FORTALEZA - CEARA • 11 Of ltil lua ta hite4 

às 16 horas (horário de Fortaleza), entendo que a 
Espanha é favorita (na medida de 60% a 40%). O futebol espanhol. 
dté agora, foi superior na competição, mostrando mais equilíbrio e 
brganização tática, tanto para atacar, como para defender. 

;;• 
MAIS 3! 

mais recente da Série C terminou com cinco vi-
tórias dos visitantes, algo extremamente incomum entre as 

três séries do Campeonato Brasileiro. Apenas dois mandantes 
Venceram (Confiança e São Bernardo). 

um lado da semifinal. Alcaraz do outro. 
É a final que todo mundo quer ver em Wimbledon, mas 

pedvedev. diante do espanhol, e Musetti, contra o servi°, vão 
pzer de tudo para impedir. Os jogos ocorrem nesta sexta 

se tornar SAF e não deve demorar. 
Dirigentes do clube aguardam proposta de Portugal, 

mas vão ouvir outras. O clube está pronto, burocraticamente. 
para receber investimentos e há unanimidade: a solução para o 
clube crescer é essa 

Aponte a câmera do celular e 

acesse mais notas exclusivas 

de Fernando Graziani. 

• 

uestaeuu nu k.unuatnia peia oerte 

C. Apesar da chegada do atacante, 
o Alvinegro deve buscar um outro 
atleta que também atue pelo lado 
direito do setor ofensivo. 

Em paralelo ao ataque, o Vovô 
planeja anunciar reforços na de-
fesa. Um zagueiro deve ser con-
tratado para substituir Jonathan, 
negociado com o Cruzeiro por 
R$ 8,25 milhões. O Vovô, que ti-
nha go% dos direitos econômicos, 
permaneceu com io% visando 
uma futura venda e recebeu R$ 5 
milhões à vista. Os outros R$ 3,25 
milhões foram parcelados. 

Devido à saída de Guilherme 
Castilho, emprestado para o Ju-
ventude-RS, a equipe cearense 
também busca um meio-campista 
para disputar posição com Lucas 
Mugni, Jorge Recalde e Lourenço. 
Outro que deixou o Ceará foi Jan-
derson, que defenderá o Atlético-
GO no restante do ano. 

Há ainda a possibilidade de 
um quinto atleta chegar ao clu-
be, a depender da saída de algum 
jogador do atual elenco. Um dos 
principais pedidos dos torcedores 
é a chegada de um novo laferal-
direito, situação que deve ocorrer 
apenas caso Raí Ramos ou Ra-
fael Ramos deixem Porangabuçu. 
(Com informações de João Vitor 
Umbelino e Lucas Silva) 

o novo 27 
sete reate e enquanto e seis centavos) Assina pela Licitante José Weriinglon. de Souza Duann. 
Assina pelo Órgão Gerenciador Cicera Edana Tavares Lia ia. AuroraC E, 09 de Julho de 2024. 

Estado do Ceara - Prefedura Municipal de Aquiraz - Aviso de Licitaçao - Concorrencia 
Eletrônica N• 18.002/2024 CEFtP. A Comissão de Contratação Para Bens e Serviços Especiais 
- CCBSE da Prefeitura MunidpaldeAquiraz torna públcia para conhecimento dos interessados 
que no próximo dia 26 de julho de 2024, às 9h (nove horas). estare recebendo as Propostas de 
Preços referentes a esta Concorréncia Eletrônica. do tipo Menor Preço Global, no endereço 
detn5mr.ci vninv compeas.gombr, cujo objeto ti o Registro do Preços para contracar,,Ses de 
empresa especializada para execução. montagem e insbtlações de poços profundos ore 
diversas localidades no Municipto de Aquiraz-CE. O Edital utti disponivel no endereço 
eletn5nicoje mencionado. Quaisquer informações poderão ser obtidas no horário de P8005 as 
1200h na sede da Comissão ou através do teIefone (85)4062-8090 (ramal 91841. A Presidente 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Ararenda. O Municipio de Ararendà-CE, através 
da Secretaria de Educação, torna púbico aos interessados, a Chamada Pública N C:H-
01.090724-SED4JC. para a acuisição de produtos oriundos da agncutura familiar destinado fi 
merenda escolar dos alunos da Rede Publica Municipal, em atendimento ao Programa 
Alfabetização na Idade Certa (PAIO) Integral Junto ao Município de Ararenda-CE, através de 
Chamada Púbfica conforme Lei N.° 11.947, de 16:07/2009. resolução N.' 38 do FNCE. DE 
16/07/2009.0 recebimento da documentação pata habitação e dos projetos de'venda ocorrera 
até às 08:30:005 do dia 31/07/2024, a sessão púdica para a acuraçãO das habil.taçOes e 
classificação dos enlates de venda ocorrera às 08.30.00 do dia 01/08/2024. no Seta de 
Licitações da Prefeitura. O Edital completo encontra-se disponível aos interessados na 
Prefeitura Municipal de ArarendaCE - Setor de Licitações, nos das úteis das 083c00rn1n As 
14500m1n, sito à Rua Henrique Soares, n' 477, Centro. CEP. 62.210-000, Ararendã-CE. ou 
acossando os cites: http://municipiosice ce.gcvaPicitacoes e httpsliararenda.ce. gov. Dr. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Assaro -Aviso de Licitaçáo - Concorrencia N. 
22407.10.1 - Com Base no Art. 14°.28, inciso II da Lei N' 14.133/2021. A Prefeitu ra Municipal 
de Assere. em conformidade com o Art. 28. inciso II. da Lei Federai ri'. 14133/2021. torna 
pudico aos interessados que pretende realizar a contratação de empresa especia'aiada para 
execução de pavimentação esfanica em TSD o sinzázação sobre base de solo compactado, 
com foca Nzação na estrada que liga a CE-176 ao Distrito de Genezare, Zona Rural do Municipio 
de Assara/CE. nos tenros do Convênio e° 118/2024 (Processo IN° 43022.003269/2024-88 - 
MAPP 2582), celebrado Com o Estado do Ceará. através da Superintendoncia de Obras 
Públicas - SOP. Mio° de acolhimento das propostas: 12 de ;uh° de 2024 a >arar das 1700 
horas. Abertura das propostas: 29 dejulho de 2024 8s08.30 horas. inicio da sessão e disputa de 
preços 29 de julho de 2024 ás 09:00 horas - através do cite vnorccomprasassare.corn.a. Os 
interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eetrónicos. 
haps-amai gov.br, wvnv.comprasassare.com.br e https.//muniapios-licitacoesicece.gov.or 
ou no Setor de Licitações da Prefeitura situada á Rua Dr Paiva, n°415, Vila Mota Assare - Ceara 
no horalo de 0800 às 1400hrs. Informações peto telefone (88)3535-1613 Assere/CE. 10 de 

lho 6.2024. Francisco Dércio de Alencar - Agente de Contrafação. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Canindé -.Aviso de Licitação - Dispensa 
Eletrônica fil• 0172024-DL. Objeto: Seleção de meelor proposta paro licença de ,no e 
manutenção de sistemas infamatizados (software) de veiculas sim junto a Sei:mi-ata rli• 
Planejamento, Administração e Finanças do Municiam de Canindé/CE Critério de Jukiatn.,,t.• 
Menor Preço Global. Fundamentação Legal: Decreto Municipal N.001/2024, de 09 de ',are.. 
de 2024 e do Artigo 75, Inciso Ida Lei Federal N 14.133/2021, alterado pelo Deiautu federal 
te• 11.871/23, e as ex.gencias estabelecidas no Edita': Data e Flora da Abenui a da Se-....sau. 
17/07;2024 às 081100min. P0d0d0 para envio de lances: 08505min até 14505miii bui ' • 
BrasiliaDF. Local da Disputa: Plataldma do BLL Compras (wvnv bacana-as 
ktformações: 5cilecaocaninde2023ggmail.can António Fábio Uclioa Soar 
latini~  de planemento. Administra3ã0 e Finanças. 


